morti propter bonum suum, quod habet in toto, quocum est unum, et non quia totum est amabilius, et item quia exponitur a toto non a se, nihil concludit. Nam si a toto exponitur, melior est totius bonitas. Item in republica Curtius et Scaevola et sancti martyres sponte sua non aliorum coactione sese morti exposuerunt. Item pars non propter unitatem, quam habet cum toto, principaliter exponitur morti, sed secundario, sequendo secundum naturam. Manus enim, et civis se exponunt morti abrenunciantes unitatem et identitatem cum toto, ut servetur totum, et non ut unitas ipsorum cum ipso sui toto.

## ARTT. V-VIII

## CAPUT XI

REASSUMITUR TRACTATIO QUOD OMNIA VERE ENTIA ESSENTIANTUR TRIBUS PRIMALITATIBUS.

## ART. I

*Omnia entia constitui amore, sapientia et potestate, tanquam ex tribus principiis eminentialibus; et a potestate sapientiam, et ab utrisque amorem processione intrinseca et essentiali manare.*

Quoniam iam declaravimus ens nullum esse aut operari aut agere, nisi quia potest, et scit, et vult esse, operari et agere (posse enim pati ad impotentiam et non esse spectat), manifestum esse debet potentiam, sapientiam, et amorem primordia esse altissima constitutiva non modo rerum compositarum, sed et simplicissimarum. Quinimo in eis et ex eis consistere omnium esse ac potius primalitates et primordia dici debere: distinctionem quoque originis inter haec ipsa inveniri. Non enim amatur ignotum, neque impossibile. Amor ergo oritur a sapientia et potestate; et quia non cognoscitur, quod non potest cognosci, licet cognoscatur, quod non amatur: idcirco sapientiam a potentia sola oriri affirmare licet. Nec enim

secondo cui la parte si espone alla morte per il bene proprio che essa possiede nel tutto, con cui è una sola cosa, e non perché il tutto è più amabile, e parimenti perché viene esposto dal tutto, non da sé; infatti, se viene esposto dal tutto, migliore è la bontà del tutto; così pure nella società Curzio, Scevola e i santi martiri spontaneamente si esposero alla morte, e non per altrui costrizione. Inoltre la parte si espone alla morte non principalmente per l'unità che ha col tutto, bensì secondariamente, come per sequela naturale; infatti la mano e il cittadino si espongono alla morte rinunciando all'unità e all'identità col tutto, perché venga conservato il tutto, e non perché venga conservata la loro unità con lo stesso tutto.

## ARTICOLI V-VIII

*Aporie sull'amore in quanto essere; dottrine degli antichi sull'amore; tutto l'amore tende all'essere; l'amore viene specificato, non causato, dagli oggetti.*

## CAPITOLO XI

RIEPILOGO DELLA TRATTAZIONE

CHE TUTTI I VERI ENTI SONO ESSENZIATI DALLE TRE PRIMALITÀ.

## ARTICOLO I

*Tutti gli enti sono costituiti dall'amore, dalla sapienza e dalla potenza, come da tre principi eminentiali; dalla potenza procede la sapienza, e da entrambe l'amore, con una processione interna ed essenziale.*

Avendo già chiarito che ogni ente è ed opera o agisce solo perché può e sa e vuole essere, operare ed agire (giacché il poter patire spetta all'impotenza, e non all'essere), dev'essere evidente che la potenza, la sapienza e l'amore sono i più alti principi costitutivi, non solo delle cose composte, ma pure di quelle semplicissime; anzi l'essere di tutte le cose consiste in esse e da esse, e si debbono dire piuttosto primalità e primordi; tra esse si trova una distinzione di origine; infatti non viene amato l'ignoto o l'impossibile; l'amore quindi ha origine dalla sapienza e dalla potenza; e siccome non viene conosciuto ciò che non si può conoscere, benché si conosca ciò che non viene amato, perciò è bene affermare che la sapienza ha origine dalla sola potenza. Difatti non può venir conosciuto ciò che non

potest cognosci quod non movet cognoscentem, quale est ipsum nihilum, et entia remotissima. Nec quod excedit potentiam cognoscentis in eo quod excedit: ut verum sit, cognitionem praesupponere potentiam; non autem amorem quoniam amor non fertur nisi in cognitum, sed cognitio fertur in non amatum. Igitur principium triplex est: potentia, sapientia et amor. Nam nec obstat amori et sapientiae esse ab alio, quo minus sint principia: quoniam ipsa potentia est tota in eis, et se totam communicat; et nec potest, nisi sciat, et velit, ut declarabimus. Igitur Empedocles et Hesiodus recte posuerunt amorem principium rerum omnium; sed perperam adiunxit odium Empedocles. Odium enim non est nisi amoris umbra, et spectat ad non esse, ut dicemus, et est ex amore: ideo enim odimus aliqua, quia corrumpunt nostrum esse, aut disponunt ad corruptionem esse nostrum amatissimum bonum. Rectius Anaxagoras posuit intelligentiam principium rerum, non autem ignorantiam, quoniam non amamus, nec facimus, quae ignoramus: quamvis multa fiant ex ignorantia. Itaque intellectus Anaxagorae amorem Empedoclis praecedit, sed non recte sine amore ponitur: sed quia nec amor, nec sapientia sunt, aut operantur, nisi possint, ergo potestas erat praeponenda adhuc, ut sit trinitas principiorum summorum in unitate entis; et fabulosa philosophia hoc docuit, dum Venerem, Palladem, et Iunonem introducit Iovis sorores et filias. Potestas enim est Iehova entis primi coniux, et soror, et unum ergo cum eo; a potestate emanat sapientia filia; ab utrisque amor seu voluptas procedit supereminentali modo; et *Ecclesiasticus* id confirmat dicens, quod *Rex omnipotens creavit Sapientiam*, id est quia omnipotens; et ait Sapientia ibidem: *Ego mater pulchrae dilectionis* <sup>(1)</sup> id est amoris. Omnis praeterea actio idem probat. Propterea enim eo in plateam, quia volo; et propterea volo, quia possum, non quia volo: et dum eo in plateam, si desse contingit posse ire, subito annihilatur ipsum ire, et si deficit scire ire, statim cessat ire; et si desinit velle ire, similiter deficit ire. Quod autem in actibus est, est in actionibus, et in ente: quod nimirum statim non est ac essendi perdit amorem, aut sensum essendi, aut potentiam essendi. Dictum est etiam quod ut essentiant ens, vocari debent primalitates, ut respiciunt ad opus, principia; et ut ad causandum exeunt causas producunt.